



# Związek Rzemiosła Polskiego

ul. Miodowa 14, 00-246 Warszawa, tel. +48 22 50 44 200, fax. +48 22 50 44 220, www.zrp.pl, zrp@zrp.pl

## **S T A N O W I S K O** **KONGRESU RZEMIOSŁA POLSKIEGO** **z dnia 30 maja 2023 roku** **W SPRAWIE ZMIAN W USTAWIE O RZEMIOŚLE**

**Kongres Rzemiosła Polskiego apeluje do strony rządowej oraz Posłów i Senatorów wszystkich opcji politycznych, w tym w szczególności z koalicji rządzącej, o pilne podjęcie działań, na które od ponad 2 lat czekają setki tysięcy rzemieślników oraz sieć organizacyjna samorządu gospodarczego rzemiosła reprezentowana przez Związek Rzemiosła Polskiego - aby jeszcze w obecnej kadencji Sejmu RP mogły być uchwalone najpilniejsze zmiany w ustawie o rzemiośle.**

Projekt nowej ustawy o rzemiośle - procedowany przez stronę rządową od 2020 r i wpisany w październiku 2022 r. do wykazu prac programowych i legislacyjnych Rady Ministrów pod numerem UD452, z planowanym przyjęciem w II kwartale 2023 roku - do chwili obecnej nie został upubliczniony

16 grudnia 2022 roku Związek Rzemiosła Polskiego przedłożył własną propozycję projektu ustawy o rzemiośle i dualnym kształceniu zawodowym w rzemiośle, przygotowaną przez Zespół ekspertów Związku jako krajowej organizacji samorządu gospodarczego rzemiosła oraz izb rzemieślniczych - w efekcie wielomiesięcznych konsultacji wewnątrzorganizacyjnych oraz prekonsultacji ze stroną rządową.

Na początku roku 2023 r. Ministerstwo Rozwoju i Technologii uzgodniło ze Związkiem Rzemiosła Polskiego trzy kwestie do tak zwanej małej nowelizacji ustawy o rzemiośle, do szybkiego wprowadzenia na ścieżkę legislacyjną, w tym w szczególności dostosowanie definicji rzemiosła do obecnych warunków społecznych i gospodarczych. Argumentację strony rządowej uzasadniającą wpis do wykazu prac programowych i legislacyjnych Rady Ministrów obie strony uznały za aktualną.

Pomimo rządowych zapowiedzi - projekt ustawy o zmianie niektórych ustaw w celu ulepszenia środowiska prawnego i instytucjonalnego dla przedsiębiorców (UD497) opublikowany 13.04.2023 r. nie zawiera żadnych odniesień do ustawy o rzemiośle.

Zasady funkcjonowania rzemiosła są obecnie uregulowane w ustawie z 22 marca 1989 r. o rzemiośle (Dz.U. 2020 r. poz. 2159), która ostatnią modyfikację przeszła 1 stycznia 2020 r. w związku z wejściem w życie ustawy z 31 lipca 2019 r. o zmianie niektórych ustaw w celu ograniczenia obciążeń regulacyjnych (Dz.U. z 2019 r. poz. 1495).

Obecny kształt ustawy o rzemiośle nie pozwala na nieskrępowany rozwój przedsiębiorczości rzemieślniczej i w konsekwencji na zachowanie dorobku samorządu gospodarczego rzemiosła, w tym na polu kształcenia fachowców dla gospodarki.

27 października 1933 roku Prezydent Rzeczypospolitej – Ignacy Mościcki, wychodząc naprzeciw postulatam rzemieślników wydał Rozporządzenie o izbach rzemieślniczych i ich związku. Tak rozpoczęła się historia krajowej reprezentacji rzemiosła polskiego.

Związek Rzemiosła Polskiego oraz 25 izb rzemieślniczych i 446 cechów zrzeszonych w jego strukturach – to jedyny autentyczny trzystopniowy samorząd gospodarczy rzemiosła w Polsce oraz reprezentatywny partner społeczny. Jego głos powinien być decydujący.

Przypadający w tym roku Jubileusz 90-lecia Związku Rzemiosła Polskiego jest przyczynkiem do realnego spojrzenia w przyszłość. Rozwój i zmiana - to dziś kluczowe słowa dla rzemiosła i jego organizacji. Rzemiosło posiada niezwykłą umiejętność dostosowywania się do realiów życia społecznego i gospodarczego, zachowując swoją specyfikę, budując trwałe więzi ekonomiczne i duchowe oraz pielęgnując kwalifikacje zawodowe uzyskiwane w toku nauki w naturalnych warunkach pracy w rzemiośle, na ścieżce dualnego przygotowania zawodowego. W dobie kolejnej rewolucji przemysłowej rzemiosło również się zmienia i dla zwiększenia swego wkładu na rzecz rozwoju nowoczesnej gospodarki potrzebuje nowych regulacji prawnych, w tym nowej definicji. Jego wyjątkowość i specyfika powoduje, że potrzebuje regulacji szytych na miarę jego potrzeb i w odpowiedzi na jego potrzeby, z uwzględnieniem polskiego kontekstu i realiów.

Argumenty przedstawione przez Związek Rzemiosła Polskiego w uzasadnieniu do projektu ustawy o rzemiośle i dualnym kształceniu zawodowym w rzemiośle są spójne z potrzebami polskiej gospodarki.

**Od decydentów oczekujemy działania.**

**Kongres Rzemiosła Polskiego**

Warszawa, 30 maja 2023 r.